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Vážení, o čase vánočním už bylo napsáno 
všechno. S výjimkou těch nejmenších, kteří ještě 

nemají osobní zkušenost či si ji kvůli ranému věku 
nemohli zapamatovat všichni víme, do čeho tak 
zvaně jdeme. Ti malí mají nespornou výhodu – čeká 
jen a jenom těšení na Ježíška. My dospělí máme 
před sebou adventní čas a nejhezčí svátky v roce. 
A shon. A stres. Taky si myslíte, že každá správná 
hospodyňka už má v komoře napečené perníčky, 
aby se tak akorát rozležely, v plánu dalších deset, 
dvacet druhů, protože taková je rodinná tradice, 
že se sváteční tabule musí prohýbat pod kaprem 
a řízky se salátem či čím, to podle krajových zvyk-
lostí, že z oken pro výzdobu v podstatě nesmí být 
pořádně vidět a dárky musí být dlouho dopředu 
poschovávané po celém bytě? Těšíte se současně 
na Vánoce i na to, až bude všechno to pinožení u 
konce? Pusťte si pohádku (anebo strčte televizi do 
skříně), zahoďte vysavač, vypněte troubu a jděte 
třeba bruslit. A kdo se na bruslích necítí zrovna jistě, 
tomu stačí dobré boty. Viděli jste někdy stopy v 
čerstvém prašanu, táhnoucí se až někam za obzor?
Ne nadarmo se  v Kytici píše... Hospodáři štědrovku, 
kravám po výslužce, kohoutovi česneku, hrachu 
jeho družce. Ovocnému stromoví od večeře kosti 
a zlatoušky na stěnu tomu, kdo se postí… Takže 
neujídejme ještě před večeří, nezapomeňme na 
domácí zvířátka, na krmítka a krmelce (samo-
zřejmě poučeni, co do nich patří a co ne). Ač už 
dnes jsou některé zvyky dávno zapomenuty a z 

Vánoc se mnohde stala jen přehlídka zboží, tedy 
dárků, a konzumu, obnovení některých tradic 
by stálo minimálně za úvahu. Třeba té, kdy býval 
štědrovečerní stůl omotán provazem. To proto, 
aby rodina držela v bezpečí a pohromadě. Tu-
ším by to slušelo i mnohem větším uskupením.
Pokud letos zvolíte stromeček v květináči, vraťte ho 
po svátcích do lesa. Na chvojí vzrostlejších stromků 
si pak dělají chutě zvířata v zoologických zahra-
dách, a nebo třeba vaše záhonky, které chtějí přes 
zimu zůstat v teple a napřesrok se vám odmění.
Nemáte ještě rozmyšleno, jakou dekorací letos ozdo-
bíte sváteční stůl? Přijďte načerpat inspiraci a nasát 
náladu na vánoční dílnu. Na odpoledne 3. prosince 
vás všechny zveme do Kaménky, kde u betlému za-
žehneme první svíci na adventním věnci a společně 
vstoupíme do kouzelného času adventního. Sklenka 
horkého svařáku ve zkřehlé ruce je taky tak trochu 
vánoční kouzlo a  zastavení a zklidnění prospěje 
nám všem.  O krůček blíž k Vánocům se ocitneme 
na tradičním koncertu Archi di Praga, kde zaznějí 
české i světové koledy. A pak už nás budou od se-
tkání u stromečků děli opravdu jen dny. A ty jsou 
v tento zimní čas krátké, tak je využijte bezezbytku. 
Určitě si třeba vzpomenete na někoho, koho už se 
dávno chystáte navštívit. Tak teď je ten správný čas.
Ať je každé okénko adventního kalendáře vypl-
něno láskou, moudrostí, vírou, pokorou a na-
dějí. A ať už budou Vánoce na sněhu či na blátě, 
nechť jsou šťastné a veselé.                Marie Štědrá
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DĚNÍ V LYSOLAJÍCH

Kostlivců přišlo hned několik

Drakiáda přilákala malé i velké Po obloze se honily mraky s draky

Halloweenská zábava v KC Cihla

... se bez spolupráce s hasiči neobejdePravidelná údržba biotopu...

Horní náměstí v romantických tónechKomunitní centrum Cihla čeka na své další návštěvníky
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ZPRÁVY Z RADNICE
Zastupitelstvo MČ Praha-Lysolaje se 
konalo ve dnech 11. 10. a 8. 11. 2023.

Investice MČ Praha - Lysolaje
Na základě uskutečněného jedná-
ní s vlastníky nemovitostí v těsném 
okolí přírodního biotopu byla po-
dána žádost o umístění sklopného 
mechanického sloupku pro ome-
zení vjezdu vozidel do této loka-
lity pouze pro dopravní obsluhu. 

Stavba budovy obecní sokolovny a 
restaurace se mílovými kroky blíží 
ke kolaudaci. V listopadu proběh-
ly zátěžové testy pro případ požáru 
ve společenském sále a sálech posi-
lovny, které jsou již zcela hotovy. Na 
fotografiích níže přinášíme budoucí 
podobu vstupu do restaurace, sálu 
posilovny a společenského sálu. Investice jiných subjektů

V současné době je problematickým 
počinem stavba Lysolajského dvora, 
na místě bývalého VELAZ. Stavba silně 
zatěžuje své okolí a na jaře 2024 se cel-
ková situace ještě zkomplikuje, protože 
budou probíhat přeložky inženýrských 
sítí kvůli novému napojení celého are-
álu. Po čtyři měsíce (březen - červen) 
bude úsek mezi hasičárnou a bytovým 
domem Lysolajské údolí 334/47 řízen 
semafory, protože v úseku budou pro-

bíhat přeložky kabelů veřejného osvět-
lení, pokládka nových tras kabelů nízké-
ho a vysokého napětí, a poté rozšíření 
ulice na dva jízdní pruhy, chodník a vý-
stavba části přilehlé obvodové stěny. V 
současné době vzniká projekt doprav-
ně-inženýrských opatření, výsledek po-
volení PČR - dopravním inspektorátem 
bude představen během ledna 2024.

Přechod na multikomoditní sběr
Na venkovních stanovištích na třídě-
ný odpad dochází k významné změně. 
Nově se do žlutých nádob na plasty bu-
dou vhazovat i nápojové kartony (tetra-
paky). Tato změna se postupně zavádí 
na celém území Prahy. V průběhu pod-
zimu byly žluté nádoby na separačních 
stanovištích v Lysolajích označeny nápi-
sem „multikomoditní sběr“ a grafickým 
vyobrazením, které ukazuje, že do žluté 
nádoby od teď patří plasty i nápojové 
kartony. Oranžové nádoby na tetrapa-
ky jsou staženy. Tato změna nastává z 
důvodu, že sběr nápojových kartonů 
je velmi finančně nákladný a obsah ná-
dob je znečištěn příměsí jiných odpadů. 
Kovové odpady budou i nadále sbírány 
samostatně do šedivých kontejnerů. 
Nic se nemění ani při třídění papíru, skla 
a elektrozařízení Více informací o sběru 
odpadů v naší městské části přineseme 
v dalším čísle Lysolajského zpravodaje. 

ÚMČ Praha-Lysolaje

SLOVO STAROSTKY 
Vážení spoluobčané,

do posledních týdnů letošního 
roku vám přeji, abyste dobře zvládli 
všechny předvánoční přípravy a na-
šli si alespoň pár chvilek k odpočin-
ku a adventnímu zklidnění. Dovolte, 
abych poděkovala všem, kteří nám 
v minulém roce věnovali část svého 
volného času a pomohli při obecních 
akcích. Vlastně mám pocit, že až letos 
se začal společenský život zvolna vra-
cet ke stavu před covidem. V Praze se 
již opět plní divadla i kina a restaura-
ce. Doufejme, že i u nás v Lysolajích 
se budeme nadále v příštích letech 
potkávat při společných činnostech. 

S potěšením mohu oznámit, že Lyso-
laje získaly jedno z ocenění Národní 
ceny za architekturu 2023 v katego-
rii novostaveb, a to za budovu tech-
nického zázemí pracovníků údržby 
v Květové ulici. Stavbu navrhovala 
společnost PROGRES architekti s.r.o., 
architekti Jan Kalivoda a Vojtěch 
Kaas, kteří v Lysolajích již zanechali 
stopu při přístavbě a nástavbě budo-
vy Základní školy. V uplynulém ob-
dobí se městská část též vyjadřovala 
k nové dokumentaci EIA pro dálniční 
okruh a k územní studii Nový Sedlec. 
V obou případech jsme se vyjádřili 
ve smyslu, že je především potřeba 
nejprve vybudovat plnohodnotnou 
obslužnost městskou hromadnou 
dopravou a teprve potom budovat 

dálnici (včetně kompenzačních opat-
ření) anebo nová sídliště. V bytovém 
domě během listopadu obsadil dva 
byty Magistrát hl. m. Prahy - do jed-
noho bytu se nastěhovala matka s 
malou dcerkou a synkem, který je na 
vozíku a do druhého bytu se na za-
čátku prosince stěhuje otec, vozíčkář, 
se dvěma syny. Postupně takto ma-
gistrát obsadí ještě dalších pět bytů. 
Závěrem mi dovolte, abych vám po-
přála klidné svátky a vydařený vstup 
do nového roku 2024, snad by k 
tomu mohlo přispět i vánoční plavá-
ní na Štědrý den v 10 hodin dopoled-
ne, tradiční půlnoční u Zázračné stu-
dánky a taktéž již tradiční novoroční 
vycházka. 

Ing. Dana Malečková, starostka
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ZŠ JÁRY CIMRMANA 
S létem jsme se rozloučili při Zahradní 
párty, která se konala 21. září. Pro děti i 
rodiče byla připravena různá povyražení 
v duchu jména školy, takže jste se mohli 
utkat při Cimrmanově běhu, vyzkoušet 
Cimrmanův krok, zahrát si jako tento ve-
likán kuličky či nakreslit učitele. Při přá-
telském hovoru jsme si užili toto krásné 
odpoledne, které nám zpříjemnily i dob-
roty od rodičů, za což jim patří veliký dík.
Na začátku října se 6. třída vydala na 
exkurzi do České televize, kde je dlou-
holetá zaměstnankyně provedla růz-
nými studii, v nichž se natáčí pořady 
České televize. Děti si mohly vyzkou-
šet práci s kamerou a čtecím zaříze-
ním, mnoho zajímavého se dozvěděly 
z promítnutého dokumentu o historii 
této televizní stanice. Na závěr se staly 
účastníky natáčení pořadu pro Déčko.
12. října 5. třída navštívila partner-
skou zahraniční školu Riverside school. 
Páťáci si se stejně starými dětmi za-
hráli sbližovací hru a na základě pře-
dem připravených otázek s nimi vedli 
rozhovor v angličtině na téma britské 
školství, z kterého následně vypracují 
prezentaci. Také měli možnost si školu 
prohlédnout a zeptat se zahraničních 
dětí na vše, co je zajímá. V tento den 
se čtvrťáci a šesťáci účastnili programu 
Dobronauti, který byl zaměřen na řešení 
konfliktů. Děti si zahrály na agenty a spo-
lečně řešily několik modelových situací.
O den později probíhal vzdělávací pro-
gram na téma Nebezpečí kyberprostoru 
ve 3. třídě. Žáci měli možnost nahléd-
nout do tajů kyberprostoru díky orga-
nizaci Jules and Jim. Pobavili se nejen o 
zábavě, ale také o různých nebezpečích, 
která na ně mohou v tomto prostoru 
číhat. Sdíleli své myšlenky a hlavně si 
řekli, co dělat, kdyby je někdo v kyber-
prostoru ohrožoval. 7. B se zase zabývala 
problematikou asertivní komunikace. 8. 
třída se vydala do České národní banky, 
kde nejprve zhlédla film o historii ČNB, 
prohlédla si druhou největší zlatou minci 
na světě a prošla si výstavu v prosto-
rách bývalého trezoru. Další zajímavý 
výukový program určený pro 3. a 4. třídu 
se nazýval Nekuřátka. Děti se vhodnou 
formou dozvěděly něco víc nejen o 
cigaretách. Byla jim vysvětlena škodli-
vost tohoto zlozvyku a možné následky.

Deváťáci vyrazili 18. října za kulturou do 
divadla ABC, kde zhlédli Shakespearovu 
komedii Jak se vám líbí. Moderněji pojaté 
představení deváťáky zaujalo, možná k 
tomu přispělo i mladé herecké obsa-
zení či téma lásky a návratu k přírodě.
20. října podnikli druháci a páťáci vý-
pravu do Koněpruských jeskyní, při je-
jichž prohlídce mohli obdivovat krásné 
krápníkové útvary a specialitu tohoto 
místa koněpruské růžice. Prohlédli si 
archeologickými nálezy zvířecích a lid-
ských kostí a také zbytky středověké pe-
nězokazecké dílny. Po prohlídce jeskyní 

se třídy přesunuly do Berouna, kde v 
místním medvědáriu žije poslední pře-
živší medvěd z večerníčku. Poté následo-
vala návštěva sklárny v Nenačovicích, kde 
se žáci seznámili s výrobou skla, každý si 
odnesl malý dárek v podobě kousku skla.
Osmáci a deváťáci se účastnili 30. října 
programu Linka bezpečí ve vaší třídě, 
při němž se lektoři dotkli různých pro-
blémů, které mohou žáky v tomto věku 
trápit. Žáci se snažili sami vymyslet, jak 
by mohli někomu pomoci, či kde ta-

kovou pomoc hledat. Jednu z těchto 
možností představuje právě Linka bez-
pečí, a tak se děti v průběhu programu 
seznámily s tím, jak to funguje, když se 
na tuto linku dovolají.  Rádi bychom po-
děkovali Úřadu MČ Praha-Lysolaje za 
podporu a spolupráci, díky níž mohou 
probíhat ve třídách velmi důležité pre-
ventivní programy pro děti na palčivá 
témata a rizika dnešní doby, o jejichž 
konání v jednotlivých třídách jsme vás 
v tomto článku informovali. Bez jeho 
spoluúčasti na financování bychom 
je uskutečnit nemohli. Děkujeme!
Poslední říjnový den se i u nás ve škole 
setkávaly různé strašidelné bytosti, děti 
si tak připomněly původem keltský 
svátek Halloween. Pod ostřížím zrakem 
poroty složené z deváťáků bylo vybráno 
pět nejlepších masek. V některých tří-
dách plnili žáci aktivity spojené s tímto 
svátkem. Večer se pak konala slavnostní 
premiéra školního filmu „Agáta“, jenž 
vytvořila letošní 6. třída. Každý z žáků 
v loňském roce vymyslel a napsal svůj 
příběh na téma „zdraví“, potom děti 
vybraly tři nejlepší a napsaly scénář k 
filmu. Příběh se zabývá osudem dívky, 
která se ve škole potýkala se šikanou, její 
matka byla závislá na alkoholu, Agátu 
zanedbávala a tělesně ji trestala. Příběh 
se dotýká také současného problému 
nadměrného trávení času na mobilních 
telefonech a internetu. V letošním škol-
ním roce by paní učitelka Dykastová 
s dětmi s filmem dále ráda pracovala, 
navázala na něj a pro žáky 4. třídy při-
pravila projektový den na téma zdraví.
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MŠ PAMPELIŠKA
Čas podzimní v naší škole mateřské
Všechny vás moc zdravím a doufám, že 
prožíváte příjemné dny. Nevím jak vy 
samotní, ale my ve školce si tento čas 
zkracujících se dnů a příchodu první ji-
novatky užíváme plnými doušky. Vyprá-
víme si o svátcích a tradicích podzimu, 
abychom nezapomněli na naše předky 
a jejich moudrost. Moc rádi vyrážíme do 
okolní přírody, která se nám letos zbar-
vila do nádherných odstínů všemožných 
barev, a i počasí je velmi přívětivé. Možná 
díky tomu, nebo ohleduplnosti rodičů, 
kteří si nemocné děti ponechávají doma, 
je nemocnost zatím nízká, a tak můžeme 
vnímat krásu podzimu téměř všichni, a 
i všemi smysly. Osaháváme přírodniny, 
čicháme k mechům, houbám anebo jen 
zavřeme oči a nasloucháme šumění lesů, 
zpívání ptáčků, kteří neodlétli do teplých 
krajů. Mnohé z našich dětí jsou sotva 
tříletí človíčci, kteří zažívají svůj první 
podzim, který si budou pamatovat pod 
tímto názvem. O to hezčí je být u toho a 
pozorovat, jak dychtivě nasávají zkuše-
nosti života i okolní krásu přírody. Letos 
máme o mnoho méně předškoláků, a tak 
jsme museli začít s výlety za kulturním 
poznáním pozvolna. Divadélka přijížděla 

k nám, a tak už máme za sebou naučné 
představení o houbách od divadla Ko-
loběžka nebo veselou pohádku O zví-
řátkách a loupežnících v podání pana 
Bílka. Také k nám zavítal Cirkus Cecilka 
a vystoupení kočiček a pejsků děti ná-
ležitě pobavilo. Vždyť není nic hezčího 
než dětský smích, hodnota, kterou nelze 
zmenšovat, která je jakýmsi srozuměním 
se světem, s námi dospělými. Jak jsem 
již zmiňovala je předškoláků letos méně, 
ovšem i přesto jsme se nedali odradit 
a vyrazili už počátkem října, doplněni 
mladšími kamarády, na workshop Bys-
trý lišák Leoš do Rudolfina. Využili jsme 
MHD a naši oblíbenou vyhlídkovou 
tramvaj č. 18. Samotný workshop byl 
vydařený a děti se nenásilně seznámily 
s operou Leoše Janáčka, zahrály si na 
Orffovy nástroje. Využily k tomu kresle-

nou předlohu not. Po několika procvi-
čeních byly schopné zahrát si úryvek 
téměř samy. A protože školku netvoří 
jen děti a my učitelky, ale velkou měrou 
i rodiče, tak jme naplánovaly akce ur-
čené i pro ně. Myslím, že „dýňování“ na 
zahradě naší MŠ nebo opékání buřtíků 
pořádané klubem rodičů byly velmi vy-
dařené. Všichni jsme se mohli lépe po-
znat, popovídat si, zasmát se… Vždyť 
nám právě rodiče svěřují to nejcennější, 
co mají, proto je potřeba, abychom se 
vzájemně poznali, důvěřovali si a měli 
stejné představy o vzdělávání a výchově 
ratolestí – našich budoucích spoluob-
čanů. Co víc vám závěrem popřát než 
zdraví a plnohodnotný čas, protože ten 
plyne, neutíká, jak všichni rádi říkáme!

Za kolektiv MŠ Lenka Lhotková

2. listopadu se naše zahrada oblékla do 
halloweenského kabátu. Pro děti byla 
připravena bojovka o krásné ceny, ro-
diče se postarali o bohaté občerstvení 
a děti si užily strašidelné odpoledne. 
Dokonce si mohly zajít do věštírny a 
dozvědět se, co je v budoucnu čeká. 
Jako každý rok jsme i letos 3. listopadu 
zorganizovali pro 7. až 9. třídu Mezi-
národní den s AFS (American Field 
Service). Naši žáci měli možnost zhléd-
nout prezentace zahraničních studentů 

o jejich rodných zemích: Francii, Itálii, 
Argentině a USA. Dále následovala 
diskuze o kulturních rozdílech a pro-
jekty tříd ke každé představené zemi.

Závěrem přikládám dopis, v němž 
se na vás, přátele školy, bývalé žáky, 
pedagogy, obrací vedení školy, zda 
byste nám mohli pomoci s pří-
pravou 90. výročí lysolajské školy:

„Vážení rodiče a přátelé školy,
až se bude psát září roku 2024, naší ly-
solajské škole odzvoní 90 let. Rádi by-
chom její kulatiny důstojně oslavili, s 
úctou zavzpomínali a především nechali 
zavzpomínat všechny ty, kteří prochá-
zeli školními dveřmi v uplynulých letech 
ať jako žáci nebo jako pedagogové, či 
jiní zaměstnanci. Pomůžete nám?
Mnoho z vás je bývalými žáky naší školy 
a vaši rodiče, možná i prarodiče chodili 
po stejných schodech, seděli ve stej-

ných třídách a potili se u písemek stejně 
jako vy. Prosíme proto o zapůjčení fo-
tografií, žákovských knížek, vysvědčení, 
jednoduše čehokoliv, co souvisí s deva-
desátiletou historií naší školy. Vše bu-
deme pečlivě archivovat a po oslavách 
opět nepoškozené vrátíme majitelům.
Pokud byste se i jinak jakýmkoli způso-
bem mohli podílet na uspořádání 90. 
výročí lysolajské školy, budeme moc rádi.
Nabízí se: stánky s občerstvením a ná-
poji (možno i pivo, burčák…), zajímavá 
vystoupení, hudební kapely, fotostánek, 
příspěvky do tomboly, výroba reklam-
ních předmětů s logem naší školy, také 
bychom rádi zřídili pro tuto příležitost 
ukázku malé historické učebny… Každý 
nápad je vítaný! Můžete se obrátit na 
třídní učitele nebo přímo na vedení školy.
Dejme hlavy dohromady, nechme na 
sebe dýchnout historii a pojďme připravit 
škole pěkné narozeniny. Zaslouží si to!“

Kolektiv ZŠ Járy Cimrmana Lysolaje.



6 Lysolajský zpravodaj 11 - 12

Bydlení s respektem 
k rodině

LY S O L A J S K Ý  D V Ů R

Komorní projekt
v pražských Lysolajích

Bydlení v Praze
i přírodě

Klidný život
pro celou rodinu
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KC CIHLA DĚTEM
V lysolajském komunitním centru 
Cihla se podařilo vytvořit krásné a 
funkční zázemí, které přímo vybízí 
ke konání nejrůznějších společen-
ských akcí.  V pestrém programu si 
zajímavé aktivity najdou také děti. 

Pro ty nejmenší pořádá Cihla Hu-
dební dopoledne plné písniček a 
tanečků za doprovodu živé i repro-
dukované hudby vedené kvalifiko-
vanou lektorkou Hanou Samešovou. 
Maminky si rády vychutnají 
dobrou kávu nebo čaj a děti stráví 
příjemné chvíle plné hudebních ak-
tivit, které rozvíjejí jejich osobnost a 
podněcují fantazii a kreativitu. V čase 
předvánočním plánujeme hudební 
setkání také s našimi seniory, kteří 
přijali pozvání, aby společně s dětmi 
prožili veselé adventní dopoledne. 
Další pravidelný kroužek Keramika si na-
šel oblibu mezi dětmi i dospělými. Lek-
torka Hana Křížková si pro každé setkání 

připravuje zajímavé téma a motivuje 
rodiče a děti ke společnému zážitku z 
tvoření. Barevné slunečnice, hrníčky či 
aktuálně třeba postavičky z betlému tak 
zkrášlují nejednu lysolajskou domácnost.
Praktické a půvabné práce vznikají také 
pod ručkami dětí v kroužku šití nazvaném 

výstižně Jehla a nitka. Jeho lektorka Mar-
tina Eignerová uplatňuje své výtvarné 
nadání nejen v tomto kroužku. Vede také 
tvoření pro nejmenší v dětském Klubíku. 
Její nadšení mnozí z vás ocenili také 
při procházení strašidelné halloween-
ské stezky, kterou připravila.  Nenechte 
si ujít Vánoční tvořivou dílničku, kde 

se budou vyrábět originální papí-
rové betlémy a přání. Jsme rádi, že 
KC Cihla pomalu, ale jistě vstupuje 
do povědomí Lysolajských jako nový 
prostor pro příjemně strávené chvíle.

MgA. Hana Samešová 

KC CIHLA - PROGRAM
Prosinec 

3. 12. 2023, 9:00   

Pečení v KC Cihla pro děti   10–15 let

5. 12. 2023, 10:00

Hudební dopoledne s Hankou Sa-

mešovou téma: Mikulášská

6. 12. 2023, 17:00 -19:00                                

Keramika

                                                                   

7. 12. 2023, 14:00                           

KLAS (klub aktivního stáří)

11. 12. 2023, 17:30  

Pečení v KC Cihla pro dospělé 

(Vánočka s posezením)

12. 12. 2023, 16:30   

Vánoční tvořivá dílna pro všechny 

13. 12. 2023, 17:00 -19:00                           

Keramika (besídka)

19. 12. 2023, 10:00                                                                                                                                

Hudební dopoledne s Hankou Sa-

mešovou - Vánoční besídka dětí a 

seniorů

20. 12. 2023, 17.00

Na kafíčko 

s Kateřinou Macháčkovou

21. 12. 2023, 14:00   

KLAS (klub aktivního stáří)

KATEŘINA MACHÁČKOVÁ JE ČESKÁ PUBLICISTKA A HEREČKA.
PŘIJĎTE SI S KATEŘINOU POPOVÍDAT U KAFÍČKA 

A ZEPTAT SE NA TO, CO VÁS ZAJÍMÁ.

NA KAFÍČKO 
S KATEŘINOU MACHÁČKOVOU

dne 20. 12. v 17.00 hod.
Komunitní centrum CIHLA, U Libosadu 387/1 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ



8 Lysolajský zpravodaj 11 - 12

ZA HUMNY
Rada hl. m. Prahy schválila vyhlášení 
veř ejné  zaká zky na rekonstrukci hř iš -
tě  Koní č ek ve Stromovce a jeho okolí, 
včetně schodišť a ná vazný ch komuni-
kací . Hlavním důvodem rekonstrukce 
je zastaralost současných herní ch prvků 
hřiště, které již  nevyhovují  aktuá lní m 
bezpeč nostní m pož adavků m a vyž adují  
rozsá hlejš í  zá sah vč etně  obnovy dopa-
dový ch ploch. Děti se mohou těšit na 
lanovou herní sestavu (lezecký les), nové 
pískoviště, různé typy houpaček, zemní 
trampolíny a skákací desky. Souč á stí  
revitalizace dětského hřiště, které se 
nachází nedaleko Šlechtovy restau-
race, je i obnova zpevně ný ch povrchů  
a doplně ní  mobiliá ř e o lavice a odpad-
kové koše. Sochy zvířat od akademické 
sochařky Alexandry Koláčkové zůsta-
nou ponechány v nezměněné podobě. 
Př edpoklá daná  hodnota veř ejné  zaká zky 
je 24 milionů korun s daní. Projekt je

součástí již schválené Revitalizace Krá lov-
ské  obory. O vý bě ru dodavatele bude
rozhodnuto v druhé polovině listopadu. 
Zrekonstruované hřiště Koníček by se 
pro veřejnost mělo otevřít v červnu 2024.

V břevnovském parku Královka probíhají 
stavební práce. Bagry hloubí jámu do 
svažitého terénu, kam bude zabudována 
akumulační nádrž na dešťovou vodu. 
Sloužit bude k zalévání zeleně. Projekt 
modrozelené infrastruktury vznikl ve 
spolupráci se stavební fakultou ČVUT. 

Podzemní retenční nádrž na dešťovou 
vodu bude mít objem 111 krychlových 
metrů, voda se z ní bude čerpat prostřed-
nictvím nadzemního hydrantu. Systém 
čerpání vody je gravitačního charakteru, 
proto nebude nutné používat žádná 
elektrická čerpadla. Královka není jediný 
projekt v Praze 6 týkající se modroze-
lené infrastruktury. Z hlediska morfo-
logie terénu je vhodným místem pro 
zachytávání srážkové vody park Kotlářka. 
Zde se podařilo naprojektovat retenční 
jezírko, i z něj bude moci být voda vyu-
žívána pro závlahy.  Realizace projektu, 
včetně lokálních přeložek dešťové ka-
nalizace, vyjde na 6 milionů korun. Té-
měř celá akce je fi nancována z dotace 
hlavního města Prahy. Práce na Krá-
lovce si nevyžádají zásahy do vzrostlých 
stromů a potrvají do konce tohoto roku.

Zoologická zahrada hl. m. Prahy
Mikuláš v zoo - 5. 12. 2023
10:00-15:00 Mikuláš, anděl a čert chodí 
po zoo - Nejste si jistí, zda vaše zlo-
bení u čerta projde? Chtěli byste si 
vysloužit drobnou odměnu? Připravte 
si pro naši trojici pěknou písničku 
nebo básničku a v pytli neskončíte.
15:00 Komentované setkání u ďáblů 
medvědovitých - Nenechte si ujít 
setkání skutečného čerta s tím po-
hádkovým v Darwinově kráteru.

Botanická zahrada hl. m. Prahy
Betlémská jurta Divadla bratří Formanů
1. 12. 2023 - 7. 1. 2024
V předvánočním čase se budete moci 
vydat na putování za betlémským pří-
během. V zahradě bude připravena 
stezka s několika tematickými zastave-
ními, která vás dovede do Betlémské 
jurty Divadla bratří Formanů a jejich 
přátel. V nomádském přístřešku pak 
kromě tepla najdete panorama s vy-
obrazením betlémského příběhu naro-
zení Ježíše, vánoční čaj a básně z pera 
Radka Malého. Během víkendů pro vás 
máme připravené adventní dílny, během 
nichž si s celou rodinou můžete vyrobit 
vánoční ozdoby z recyklovaných ma-
teriálů nebo dřevěné hračky a fi gurky. 
Betlémská jurta bude umístěna v expo-
zici Stráň blízko Ornamentální zahrady .
O tevírací  doba zahrady je 
denně od 9.00 do 16.00 hodin. 

Pečení v KC Cihla 
pondělí 11.12.2023

Téma pečení „Vánoce“
vánočka s posezením … :) 

Pro dospělé 
začínáme v 17:30 hodin (časová náročnost 3 – 4 hodiny)
Potvrdit účast na mail: aneta.tlusta@praha-lysolaje.cz

vstupné dobrovolné, občerstvení se meze nekladou

Pečení v KC Cihla 
neděle 3.12.2023

Téma pečení „Vánoce“
perníčky

pro děti 10 – 15 let 
začínáme v 9 hodin (časová náročnost 2,5 – 3 hodiny)

Potvrdit účast na mail: aneta.tlusta@praha-lysolaje.cz
vstupné dobrovolné
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 LYSOLAJE OBDRŽELY 
DALŠÍ OCENĚNÍ

Galavečer Národní ceny za architekturu 
Lysolaje obdržely Národní cenu za archi-
tekturu v kategorii Novostavba. Ocenění 
vybojoval projekt základny technických 
služeb v Květové ulici, tedy objekt, který 
Lysolajští nazývají „obecní garáže“.  Slav-
nostní předávání cen se konalo 30. 10. 
2023 ve Velké dvoraně Veletržního pa-
láce v Praze. Ocenění převzala společně s 
tvůrci atelieru Progres architekti s.r.o. Ing. 
arch. Jana Kalivody a ing. arch. Vojtěcha 
Kaase starostka MČ Praha-Lysolaje ing. 
Dana Malečková. V kategorii Novostavba 
byly oceněny další tři stavby - komunitní 

bytový dům pro seniory Křenovice, Vi-
nařství přátelé Pavlova a bytový dům 
Bratislavská 52 v Brně. Jako šetrná stavba 
byla oceněna revitalizace školy Českob-
rodská v Praze, v kategorii urbanismus 
má cenu lávka v Litomyšli, v katego-
rii krajinářská architektura a zahradní 
tvorba porotci ocenili park na Morav-
ském náměstí v Brně. Jako nejzdařilejší 
interiér ocenili edukační centrum České 
filharmonie v Praze a cenu v kategorii 

architektonický design, drobná archi-
tektura a výtvarné dílo v architektuře 
byl oceněn KVIFF.TV park, tedy pavilon, 
který postavili pro různá setkávání a de-
baty pořadatelé karlovarského filmo-
vého festivalu v místě a čase jeho konání. 
Pořadatelé Grand Prix architektů rovněž 
udělili ještě 14 čestných uznání. Moc si 
vážíme toho, že mezinárodní porota 
soutěže Grand Prix Architektů Obec Ar-
chitektů naši stavbu ocenila a děkujeme.

JAK SPRÁVNĚ TOPIT
Jak a čím v zimě topíme má výrazný vliv 
na kvalitu ovzduší v Praze. Kouř nemá 
plot, a to, co dýcháme, ovlivňuje zdraví 
všech obyvatel hl. m. Prahy. Přechod 
na čistší způsob vytápění může při-
nést mnoho výhod pro zdraví všech i 
životní prostředí Prahy v lokálním i ce-
lopražském hledisku. Lokální topeniště 
(kamna na pevná paliva, jako je uhlí, 
koks, dřevo)  jsou častými viníky emisí 
škodlivých látek v pražském ovzduší v 
zimních měsících. Jednou z nejškodli-
vějších látek v ovzduší je benzo[a]pyren, 
který může způsobit řadu zdravotních 
problémů, včetně onemocnění dýcha-
cích cest a rakoviny. Většina emisí ben-
zo[a]pyrenu v Praze pochází ze starých 
neefektivních topenišť, anebo je dů-
sledkem nevhodného způsobu topení. 
Pražské zastupitelstvo schválilo jednak 
vyhlášku, která omezuje topení tuhými 
palivy v době smogových situací a zaka-
zuje topení uhlím, uhelnými briketami 

a koksem v nevyhovujících kamnech 
a kotlích. Dále pak schválilo regulaci 
spalování suchého rostlinného materi-
álu v otevřených ohništích za účelem 
jeho likvidace. Možností, jak se zbavit 
větví, listí a jiného materiálu například 
ze zahrad je několik (biopopelnice při-
stavená zdarma, sběrné dvory), tak není 
spalování tohoto materiálu potřeba. Obě 
vyhlášky si kladou za cíl přispět ke zlep-
šení kvality ovzduší a pohody v Praze.

Jak tedy může každý z nás 
k čistšímu ovzduší přispět? 
• Zajímejte se o to, co vychází z vašeho 

komína a buďte ohleduplní k okolí: 
• Sušte dřevo minimálně jeden až 

dva roky: suché dřevo zaručuje 
efektivnější spalování a snižuje 
emise kouře. Nespalujte odpad: 
odnesete-li odpadky do kontej-
nerů na tříděný odpad, přispějete 
k recyklaci a omezíte znečištění.

• Neduste oheň: nastavte regu-
lační klapky tak, aby kyslík mohl 

k palivu. Nedostatek kyslíku 
zvyšuje emise škodlivých látek.

• Přikládejte častěji a méně: 
menší dávky paliva zlepšují kva-
litu spalování a snižují emise.

• Pravidelně vše čistěte: udržování 
kotle a komína v čistotě zlepšuje 
jejich účinnost a bezpečnost.

• Používejte moderní topidla: staré 
kotle vypouští více prachu a škod-
livých látek do ovzduší. Využijte 
dotační programy k jejich obměně.

• Udržujte teplotu spalin za kot-
lem a kamny 150 až 250 °C: opti-
mální teplota spalin zabraňuje 
ztrátě tepla a kondenzaci dehtu.

• Nevytápějte přírodu: topte 
pouze tam, kde je to nezbytné.

• Topte tak, jak chcete, aby topil váš 
soused: vaše topení ovlivňuje kva-
litu ovzduší, které dýchají všichni.

Děkujeme za vaši snahu 
o čistší ovzduší v Praze! 

Magistrát hl. m. Prahy
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FOTOSOUTĚŽ 

Milé fotografky, milí fotografové!

Z mnoha příspěvků na téma Všechny chutě 
podzimu, jež dorazily do redakce Lysolaj-
ského zpravodaje, odbornou porotu naší 
fotosoutěže nejvíce zaujal snímek Mar-
tiny Siberové. Gratulujeme k  vítězství. 

Věcná cena od Městské části Praha-
-Lysolaje je připravena k vyzvednutí  
na ÚMČ Praha-Lysolaje, Kovárenská 8/5. 

V tomto čísle vyhlašujeme soutěž          
s tématem: 

Na Vánoce dlouhé noce

Vítězní fotografové se mohou těšit na věcnou 
cenu od MČ Praha-Lysolaje. Fotografujte a 
své snímky přineste na Úřad MČ Praha-Ly-
solaje či zasílejte na umc@praha-lysolaje.cz. 

ŽIVOTNÍ JUBILEA

Pan Jiří Cvrček - 70 let

Paní Mája Krausová - 80 let

Pan René Kocourek - 70 let

Pan Petr Svoboda - 75 let

Pan Ljubomír Olšanský - 80 let

Pan Michal Pullmann - 80 let

Jubilantům upřímně gratulujeme. 

Přejeme vše nejlepší a hodně zdraví  

do dalších let.

Dvouměsíčník Lysolajský zpravodaj

Periodický tisk  územního samospráv-
ného celku vydává: Úřad městské části 

Praha–Lysolaje, Kovárenská 8/5, 165 00 
Praha–Lysolaje tel.: 220 921 959; fax: 233 
920 297, e–mail: umc@praha–lysolaje. cz;,                                         

www. praha–lysolaje. cz

příště vychází: 31. 1. 2024 v nákladu 800 ks, 
uzávěrka je 10. 1.  2024

periodikum je v evidenci   MK ČR E 11537

Za věcnou správnost textů odpovídají autoři, 
příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce.

Tisk zajišťuje Falon, José Martího 31, Praha 6, 
www.falon.cz

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

Úterý 12. 12. 2023

14:00 - 18:00 hodin 

ul. Hřebenová (u čp. 181)

PETANQUE LYSOLAJE

Dne 3. listopadu jsme odehráli poslední 

zápas 3. ligy Pražského poháru a výhrou 

jsme postoupili do 2. ligy v roce 2024. Hrá-

či PC Lysolaje se účastní celoročně turnajů, 

kde se umísťují na předních místech, a to 

nejen po České republice, ale i v zahraničí.

Letošní podzim nám přál počasím, a tak 

stále chodíme hrát na hřiště u Zázračné 

studánky, kde se připravujeme na nadchá-

zející turnaj Zimní UBU ligy, která se hraje 

v Úněticích. Jako každoročně pořádáme na 

závěr roku petanque turnaj dne 10. pro-

since od 13:00 hodin. Všichni jste srdeč-

ně zváni. Na závěr dovolte popřát všem 

hodně pohody, klidu a zdraví v roce 2024.

RODINNÉ BLAHOPŘÁNÍ

V obdivuhodné tělesné a duševní vitalitě se 

dne 26.11.2023 dožil 80. narozenin pan Mi-

chal Pullmann z Lysolajského údolí.  Srdečně 

mu blahopřejeme k tomuto významnému 

životnímu jubileu a přejeme mu pevné 

zdraví, hodně radosti ze své lysolajské za-

hrady a ještě mnoho uplavaných zimních 

kilometrů v lysolajském biotopovém jezírku. 

Rodina

PROGRAM BOHOSLUŽEB

Neděle 24. 12.  - ŠTĚDRÝ DEN mše sv. v 8:15

Neděle 24. 12. - Mše sv. z vigilie slavnosti NA-
ROZENÍ PÁNĚ ve 22:00

Pondělí 25. 12. - Slavnost NAROZENÍ PÁNĚ mše 
sv. v  8:15

Úterý 26. 12. - Svátek sv. Štěpána, prvomu-
čedníka mše sv. v  8:15

Středa 27. 12. - Svátek sv. Jana apoštola, evan-
gelisty mše sv. v  8:15

Čtvrtek 28. 12. - Svátek svatých Mláďátek, 
mučedníků mše sv. v  8:15

Pátek 29. 12. - Pátý den v oktávu Narození 

Sobota 30. 12. - Šestý den v oktávu Narození 
Páně mše sv.  v  8:15

Neděle 31. 12. - Svátek Svaté Rodiny Ježíše, 
Marie a Josefa mše sv.  v  8:15 

Pondělí 1. 1. - Slavnost MATKY BOŽÍ, PANNY 
MARIE mše sv. v  8:15 

Sobota  6. 1. - Slavnost ZJEVENÍ PÁNĚ mše sv. 
v 17:00

Neděle 7.   1. -  Svátek Křtu Páně mše sv. v   8:15

Srdečně Vás zveme!

sestry dominikánky
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SDH LYSOLAJE
Vážení spoluobčané, dovolte, abych vás 
seznámil s činností našeho hasičského 
sboru. V úvodu bych chtěl poděkovat 
členovi naší výjezdové jednotky Marti-
novi Tomáškovi za vzornou reprezentaci 
nejen našeho SDH, ale i naší městské 
části. Martin se v letošním roce pravi-
delně zúčastňoval hasičských soutěží 
v disciplíně TFA. Zkratka TFA  pochází 
z anglického sousloví Toughest Fire-
fighter Alive  - „Nejlepší hasič přežije“. 
Jedná se o víceboj jednotlivců, který 
prověřuje fyzickou a psychickou při-
pravenost hasičů. Hasič je ustrojen do 
zásahového obleku, dýchacího přístroje, 
rukavic a zásahových bot. Celý komplet 
váží cca 17kg. Při soutěži závodník ab-
solvuje překážkovou dráhu simulující 
práci hasiče při zásahu. Martin dne 21. 
října na soutěži v Satalicích obsadil 
krásné druhé místo z devatenácti zá-
vodníků a v celkovém celoročním hod-
nocení Středočeské a Pražské ligy se 
umístil na 5. místě z 20 hodnocených.
Další nedílnou součástí naší činnosti 
je preventivně výchovná činnost mlá-
deže. Pravidelně se zúčastňujeme dnů 
Integrovaného záchrannému systému, 
při kterých představujeme dětem ha-
sičskou techniku a veškerá úskalí naší 
náročné práce. Nejinak tomu bylo i v 
podzimních měsících. Navštívili jsme 
celkem dvě základní školy v Praze 6 a 
seznámili jsme děti s vybavením, výstrojí 
a výzbrojí hasičského  prvovýjezdového 
vozidla Scania CAS 24. Nejdůležitějším 

úkolem nejen lysolajských hasičů je sa-
mozřejmě záchrana majetku a zdraví 
osob. Naše jednotka vyjela v uplynulém 
období celkem ke dvěma mimořádným 
událostem. Dne 10. října v 18:57 jsme 
byli vysláni operačním střediskem HZS 
k vyproštění vozidla, které uvízlo na lesní 
cestě Šatovka. Jednotka vyjela v počtu 
1+5 s vozidlem Scania CAS 24. Na místě 
zásahu jsme provedli protipožární opat-
ření a automobil jsme vyprostili pomocí 
navijáku. K druhé mimořádné události 
jsme byli vysláni dne  4. listopadu  v 
dopoledních hodinách. Jednalo se o 
rozsáhlý požár  prodejny nábytku na 
pražském Zličíně. Požár zasáhl stropní 
konstrukce prodejny a rozšířil se na ce-
lou budovu. Naši hasiči vyjeli na místo 
velkokapacitní cisternou a jejich úko-
lem na místě požáru byla společně s 

okolními SDH kyvadlová doprava vody.
Jak se u hasičů říká, více potu na cvi-
čišti méně krve u zásahu, proto naše 
jednotka provádí pravidelná školení 
a výcvik. Dne 10. 10. jsme pod vede-
ním našeho velitele prováděli cvičení 
na téma bojové rozvinutí hasičského 
družstva. Měli jsme možnost nacvičit 
si různé druhy požárních útoků a vy-
zkoušet 3D hašení s proudnicí TURBO-

JET. Dále se dva naši členové zúčastnili 
vstupního školení a výcviku uživatelů 
dýchací techniky pořádaného HZS 
PRAHA a stali se tak plnohodnotnými 
členy výjezdové jednotky. Máme též no-
vého strojníka, hasič naší jednotky Mar-
tin Tomášek dne 5. listopadu úspěšné 
absolvoval zkoušky strojníka JSDH.
Na závěr poděkování. Dne 18. října 
převzal velitel naší jednotky Václav 
Vojtěch poděkování od Hasičského 
záchranného sboru Středočeského 
kraje, které naše jednotka obdržela za 
účast na záchranných pracích při po-
žáru v Alzheimer centra v Roztokách.

Lukáš Zapletal



Přímo od pěstitele

Velký výběr stromků 
22. 11. – 24. 12. 2023 včetně víkendů

denně 8 – 18 hod.

BAOBAB – péče o zeleň s.r.o.
Tel.: 224 319 917
stromky@baobab.cz

Rýznerova 3/24
ÚNĚTICE

VÁ NOČNÍ STROMK Y NEJVĚTŠÍ VÝBĚR
V PRAZE A OKOLÍ

Facebook “f ” Logo RGB / .ai Facebook “f ” Logo RGB / .ai

Baobab Vánoční stromky
w w w.baobab.cz

Sobota 2. 12. 2023, 14:00 Vánoční výtvarná dílna pro děti i dospělé 
v sále hasičské zbrojnice.

Neděle 3. 12. 2023, 16:00 Tradiční adventní setkání spoluobčanů                                    
u lysolajského betlému od akademického 
sochaře Milana Váchy v parku Kaménka 
s vystoupením dětí z MŠ a ZŠ a následné 
slavnostní rozsvícení vánočního stromu.

Sobota 9. 12. 2023, 15:00 Hasičská mikulášská besídka a diskotéka 
s nadílkou v sále hasičské zbrojnice.

Neděle 10. 12. 2023, 13:00 Oblíbený adventní pétanquový turnaj                    
s ochutnávkou vánočního cukroví                       
na hřišti u Zázračné studánky.

Neděle 17. 12. 2023, 14:00 Vánoční koncert vážné hudby, vystoupí 
kvarteto ARCHI DI PRAGA, komorní 
orchestr, s pěvkyní a s uměleckým
vedoucím Františkem Eretem. Zazní směs 
českých a světových vánočních koled v sále 
hasičské zbrojnice.

Čtvrtek 21. 12. 2023, 16:00 Předvánoční setkání v základní škole 
spojené s vánočním programem pro 
veřejnost.

Neděle 24. 12. 2023, 10:00 Vánoční otužování v přírodním biotopu.

Neděle 24. 12. 2023, 24:00 Půlnoční setkání u kapličky Panny Marie 
Sedmibolestné v Houslích se svátečním 
úvodním slovem, svařeným vínem                        
a koledami.

Pondělí 1. 1. 2024, 14:00 Sousedská novoroční procházka po 
krásách Lysolaj. Sraz na Novoročním 
mostku v parku Kaménka.

Všichni jste srdečně zváni!

VÍTÁNÍ OBČANKŮ

Žádáme rodiče, kteří mají zájem, aby jejich 

miminko narozené v roce 2023 bylo přivítá-

no v naší městské části, aby se obraceli, pro-

síme, na ÚMČ Praha-Lysolaje do 31. 1. 2024.

Písemně na email 

michaela.cisarova@praha-lysolaje.cz  

Děkujeme.

Samotné vítání občánků se uskuteční v 

únoru příštího roku. 


